11. Memini, cum interpretarer illud, quod ad Corinthios scribitur : *ecclesiae Dei, quae est Corinthi, cum omnibus, qui invocant eum*, dixisse me diversitatem esse *ecclesiae* et eorum, *qui invocant nomen Domini*. Puto enim monogamum et virginem et eum, qui in castimonia perseveret, esse de ecclesia Dei, eum vero, qui sit digamus, licet bonam habuerit conversationem et ceteris virtutibus polleat, tamen non esse de ecclesia et de eo numero, qui *non habet rugam aut maculam, aut quid istiusmodi*, sed esse de secundo gradu et de his, *qui invocant nomen Domini*, et qui salvantur quidem in nomine Iesu Christi, nequaquam tamen coronantur ab eo : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^d.

a. Héb., 12, 23 b. Éphés., 5, 27 c. I Cor., 1, 2
d. I Pierre, 4, 11

1. Origène ne condamne pas les secondes nocces mais, pour lui, les personnes qui se remarient ne font pas partie des « parfaits », sans pour autant être hors de l'Église, *In Jer. hom.*, XX, GCS 3, p. 182-183. Origène juge les secondes nocces comme une imperfection car elles sont, pour lui, le signe que l'on n'a pas encore dominé ses passions. A cela il ajoute une raison mystique, le fait que le Christ n'a qu'une seule Épouse, l'Église, et c'est précisément pourquoi les hommes remariés ne peuvent pas accéder aux dignités ecclésiastiques puisqu'ils doivent être le type du Christ. Cf. *Fragments* édités par C. JENKINS, loc. cit., p. 503-504; *In Matth. com.*, XIV, 22, GCS 10, p. 336-338.

non seulement la fornication mais même les secondes nocces nous écartent des dignités ecclésiastiques. En effet, ni un évêque, ni un prêtre, ni un diacre, ni une veuve ne peuvent s'être mariés deux fois. De même, qui s'est marié deux fois sera peut-être rejeté de l'assemblée des « premiers-nés et des immaculés » de l'Église « qui n'a ni tache ni ride »^b; non pas qu'il doive être jeté au feu éternel, mais il ne doit pas avoir de part au Royaume de Dieu¹.

11. Je me rappelle, lorsque j'expliquais ce texte adressé aux Corinthiens : « A l'Église de Dieu qui est à Corinthe et à tous ceux qui l'invoquent »^c, avoir parlé de la différence qu'il y a entre « l'Église » et « ceux qui invoquent le nom du Seigneur »². Je pense en effet que ceux qui ne se sont mariés qu'une fois, ceux qui sont restés vierges et ceux qui persévèrent dans la chasteté font partie de l'Église de Dieu; mais ceux qui se sont mariés deux fois, malgré leur bonne conduite et toutes leurs autres vertus, ne font pas partie de l'Église ni du nombre de ceux « qui n'ont ni tache ni ride ni aucun défaut de cette sorte », mais ils sont placés au second rang avec « ceux qui invoquent le nom du Seigneur » et qui sont sauvés au nom de Jésus-Christ, sans être pourtant couronnés par lui, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen »^d.

2. On trouve trace du commentaire de ce verset de l'Ép. aux Cor. dans les fragments de C. JENKINS, loc. cit., p. 232, et dans J. A. CRAMER, *Catenae*, t. 5, p. 7. Origène distingue ailleurs l'Église des « sans tache » et « ceux qui invoquent le nom du Seigneur », *In Jo. com.*, VI, 59, GCS 4, p. 167. Il indique ainsi deux catégories de croyants : les parfaits, qui sont l'Église, éclairés directement par le Christ, et « ceux qui invoquent », éclairés par l'intermédiaire de l'Église des parfaits. Cf. H. CROUZEL, *Origène et la « Connaissance mystique »*, p. 478.

HOMILIA XVIII

De eo, quod scriptum est : *Puer autem crescebat et confortabatur, usque ad eum locum, ubi ait : Nescitis, quoniam in patris mei oportet me esse* ^a ?

1. Natus est Dominus meus Iesus, et adscenderunt parentes eius Hierosolymam, ut complerent ea, quae fuerant in lege praecepta, et offerrent pro eo *par turturum aut duos pullos columbarum*. Tenuit eum brachiis suis Simeon, ut dudum lectum est, et prophetavit de eo, quae narrat historia. Et postquam omnia ex more completa sunt, revertuntur parentes. Quotum Iesus tunc agebat annum ? Utique adhuc parvulus erat et tamen *crescebat et confortabatur et replebatur sapientia et gratia*; necdum quadraginta dies purgationis impleverat, necdum Nazareth venerat, et iam totam sapientiam recipiebat. [Potuit scriptura dicere : *crescebat et confortabatur, et accipiebat spiritum*; sed quia *evacuaverat se, formam servi accipiens* ^b, statim ut pro mundatione eius sacrificium oblatum est, id quod vacuefecerat, adimplevit], non quo corpus eius illico maius fuerit effectum, sed quod sacratius quippiam demonstraretur, scriptura referente : *puer autem crescebat et confortabatur et replebatur sapientia*.

a. Lc., 2, 40-49 b. Phil., 2, 7

1. Le grec fait mieux ressortir l'antithèse entre *ἐκένωσεν* et *ἐπλήρωσεν*. Le vide appelle la plénitude. Ἐδύνατο δὲ εἰπεῖν : *προέκοπτε λαμβάνων σοφίαν, ἀλλ' ἐπεὶ, ὅτι ἤρχτο, α ἐκένωσεν ἑαυτὸν* », εἶπεν « *πληρούμενον* », ἵνα δείξῃ, ὅτι ὁ ἐκένωσεν ἐπλήρωσε καὶ ἐλάβανε πάλιν ταῦτα ἀφ' ὧν ἐκὼν κενέωτο. • L'Écriture aurait pu dire : *Il progressait en sagesse*, mais puisque, dès le début, il s'est vidé, elle dit : *il était rempli* afin de montrer qu'il remplit

HOMÉLIE XVIII

Sur le texte : *L'Enfant grandissait et se fortifiait, jusqu'au passage : Ne savez-vous pas que je dois être dans la demeure de mon Père* ^a ?

La croissance de Jésus. 1. Jésus mon Seigneur est né, ses parents sont montés à Jérusalem pour accomplir les prescriptions de la Loi et offrir pour lui un couple de tourterelles ou deux petites colombes. Siméon l'a tenu dans ses bras, comme on l'a lu auparavant, et a prononcé à son sujet les prophéties que rapporte le récit. Quand tout fut accompli, selon l'usage, les parents reviennent. Quel était alors l'âge de Jésus ? Il était encore petit enfant et pourtant « il grandissait, se fortifiait et était rempli de sagesse et de grâce ». Il n'avait pas encore accompli les quarante jours de purification, il n'était pas encore venu à Nazareth, que déjà il recevait la sagesse en plénitude. L'Écriture a pu dire : « Il grandissait, se fortifiait et recevait l'Esprit. » Mais parce qu' « il s'était anéanti en prenant la forme d'esclave ^b », dès que fut offert le sacrifice pour sa purification, il recouvra dans sa plénitude ce dont il s'était dépouillé ^c, non qu'il se soit mis à grandir soudainement, mais en ce sens qu'il manifestait une plus grande sainteté selon ces mots de l'Écriture : « L'enfant grandissait,

ce dont il s'était vidé et qu'il reprit ce dont il s'était vidé volontairement. » Origène conçoit ainsi la kénose du Verbe : l'âme humaine de Jésus quitte, par amour pour son Épouse déçue, la forme de Dieu qu'elle possédait par son union au Verbe et prend la forme de l'esclave, *In Matth. com.*, XIV, 17, GCS 10, p. 326 ; *In Jer. hom.*, X, 7, GCS 3, p. 77. Quant au Verbe, il est sur terre avec son âme participant à sa kénose et en même temps il reste dans le Père qui est comme sa demeure, *In Jo. com.*, 20, 18, GCS 4, p. 350. Le Logos descend vers nous sans quitter son trône, *C. Cels.*, IV, 5, GCS 1, p. 277.

2. Quaeramus, sicubi alibi de parvulo scriptum sit : *crescebat et confortabatur*, ut ex collatione multorum, quid plus in Domino nostro dicatur, intellegere valeamus. Legimus de Ioanne : *puer autem crescebat et confortabatur*^a, et tamen non additur : *et replebatur sapientia*, sed : *confortabatur spiritu*. Hic vero de Domino : *crescebat*, inquit, *et confortabatur et replebatur sapientia, et gratia Dei erat super eum*. Haec omnia de puero, qui necdum duodecim annos impleverat, dicta sunt.

Cum autem duodecim esset annorum, remanet Hierusalem. Parentes eius ignorantes quaerunt eum sollicite et non inveniunt. Quaerunt *inter affines*, quaerunt *in comitatu*, quaerunt *inter notos*, et in his omnibus non reperiunt. Quaeritur ergo Iesus a parentibus suis, a patre, qui nutricius et comes fuerat Aegyptum descendentis, et tamen non statim, ut quaeritur, invenitur. Non enim inter cognatos et carnis propinquos invenitur Iesus, non in his, qui ei corporaliter iuncti sunt. In multorum comitatu Iesus meus non potest inveniri.

3. Disce, ubi eum quaerentes repererint, ut et tu quaerens cum Ioseph Mariaque reperias. Et quaerentes, inquit, *invenerunt illum in templo*. Non ubicunque in alio loco, sed *in templo*, neque *in templo simpliciter*, sed *in medio doctorum, audientem et interrogantem eos*. Et tu ergo quaere Iesum *in templo Dei*, quaere in ecclesia, quaere eum apud magistros, qui *in templo* sunt et non egrediuntur ex eo ;

a. Lc, 1, 80

1. Cette homélie et la suivante expriment le chant douloureux de l'âme à la recherche de Jésus en même temps qu'elles nous montrent l'itinéraire à suivre pour le découvrir. Voir F. BERTRAND, *La Mystique de Jésus chez Origène*, p. 60-66.

se fortifiait et était rempli de sagesse. » 2. Cherchons s'il existe un autre passage de l'Écriture où l'on rapporte à propos d'un enfant qu'il grandissait et se fortifiait, pour que le rapprochement de plusieurs textes nous permette de saisir ce qui est dit de plus dans le cas de notre Seigneur. A propos de Jean, nous lisons : « L'enfant grandissait et se fortifiait^a. » Le texte pourtant n'ajoute pas : « Il était rempli de sagesse », mais « il se fortifiait en esprit. » Saint Luc dit ici du Seigneur : « Il grandissait, se fortifiait, était rempli de sagesse et la grâce de Dieu était sur lui. » Toutes ces paroles s'appliquent à l'enfant qui n'avait pas encore atteint ses douze ans.

A la recherche de Jésus. Mais, à l'âge de douze ans, il reste à Jérusalem. Ne le sachant pas, ses parents le cherchent avec inquiétude et ne le trouvent pas. Ils cherchent « parmi leurs proches parents », ils cherchent « parmi leurs compagnons de route », ils cherchent « parmi leurs connaissances », mais, parmi tous ces gens-là, ils ne le trouvent pas. Jésus est donc recherché par ses parents et par son père nourricier qui l'avait accompagné quand il descendait en Égypte ; et pourtant ils ne le trouvent pas immédiatement dès qu'ils le cherchent. C'est qu'on ne trouve pas Jésus parmi ses parents et ses proches selon la chair ; on ne le trouve pas dans sa famille charnelle. Mon Jésus ne veut pas être trouvé dans la foule¹.

Où trouver Jésus ? 3. Apprenez donc où l'ont trouvé ceux qui le cherchaient, pour qu'accompagnant Joseph et Marie dans leurs recherches, vous puissiez le découvrir. « Et, nous dit l'évangéliste, à force de recherches ils le trouvèrent dans le temple. » Non pas n'importe où, mais « dans le temple » ; et pas simplement « dans le temple », mais « au milieu des docteurs qu'il écoutait et qu'il interrogeait ». Vous aussi, cherchez donc Jésus « dans le temple » de Dieu, cherchez-le dans l'Église, cherchez-le auprès des maîtres qui sont « dans le temple » et qui n'en sortent pas. Si vous cherchez de cette façon,

si enim ita quaesieris, invenies eum. Porro si quispiam se dicit magistrum esse et Iesum non habet, iste nomine tantum magister est, et ideo apud eum non potest inveniri Iesus, verbum Dei et sapientia. Inventus est, inquit, *in medio doctorum*. Quomodo in alio loco de prophetis scriptum est, sic et nunc intellege *in medio doctorum*. Si, inquit, *alteri revelatum fuerit sedenti, primus taceat*^a. *In medio doctorum sedentem* inveniunt eum, et non solum *sedentem*, sed et *sciscitantem et audientem eos*. Et nunc praesens est Iesus, interrogat nos et audit loquentes. *Et mirabantur*, inquit, *omnes*. Super quo *mirabantur*? Non super interrogationibus eius, licet et ipsae mirabiles erant, sed *super responsionibus*. Aliud est enim interrogare, aliud respondere.

4. Interrogabat magistros et, quia interdum respondere non poterant, ipse illis, de quibus interrogaverat, respondebat. Quod autem responsio non vicissitudinem sermonandi, sed doctrinam in scripturis sanctis sonet, lex divina te doceat. *Moyses loquebatur, Deus autem respondebat ei voce*^b. Responsio illa eorum erat, super quibus ignorantem Moysen Dominus instruebat. Interdum interrogat Iesus, interdum respondet, et sicut supra diximus, quamquam mirabilis eius interrogatio sit, tamen multo mirabilior est responsio. Ut igitur et nos audiamus eum et proponat nobis quaestiones, quas ipse dissolvat, obsecremus illum et cum labore nimio et dolore quaeramus, et tunc poterimus invenire, quem quaerimus. Non enim frustra scriptum est : *ego et pater tuus dolentes quaerebamus te*. 5. Oportet eum, qui quaerit Iesum, non negliger, non dissolute, non transitorie quaerere, sicut quaerunt nonnulli et ideo invenire non possunt. Nos autem dicamus : *dolentes quaerimus te*.

a. I Cor., 14, 30 b. Ex., 19, 19

vous le trouverez. De plus, si quelqu'un prétend être un maître et ne possède pas Jésus, il ne possède que le titre de maître et c'est pour cela qu'on ne peut pas trouver auprès de lui Jésus, Verbe de Dieu et Sagesse. « On le trouva, dit Luc, au milieu des docteurs. » D'après un autre passage de l'Écriture au sujet des prophètes, comprenez ce que veut dire ici : « Au milieu des docteurs. » « Si celui qui est assis, dit l'Apôtre, a une révélation, que le premier se taise^a. » Ils le trouvent « assis au milieu des docteurs », et non seulement « assis », mais « les interrogeant et les écoutant. » Maintenant encore, Jésus est ici : il nous interroge et nous écoute parler. « Tous étaient dans l'admiration », dit Luc. « Qu'admiraient-ils ? Non pas ses questions qui pourtant étaient admirables, mais « ses réponses ». Interroger est une chose, répondre en est une autre.

4. Jésus questionnait les maîtres, et comme de temps en temps ils ne pouvaient pas répondre, il répondait lui-même à ses propres questions. « Répondre » ne veut pas dire simplement que l'on parle après un autre, mais cela signifie, dans l'Écriture sainte, un enseignement, puisse la Loi divine te l'apprendre. « Moïse parlait et Dieu lui répondait par une voix^b. » Par ce genre de réponse le Seigneur apprenait à Moïse ce qu'il ignorait. Tantôt Jésus interroge, tantôt il répond et, comme nous l'avons dit plus haut, si admirables que soient ses questions, ses réponses sont plus admirables encore. Pour que nous puissions l'entendre nous aussi et qu'il nous pose des questions qu'il résoudra lui-même, supplions-le, employons, à le chercher, un effort intense et douloureux et nous pourrons alors trouver celui que nous cherchons. Ce n'est pas sans raison qu'il est dit dans l'Écriture : « Ton père et moi nous te cherchions dans la douleur. » 5. Il faut en effet que celui qui cherche Jésus ne le fasse pas avec négligence et mollesse, d'une manière intermittente, comme le font certains qui le cherchent avec tous ces défauts et, pour ce motif, ne le trouvent pas. Pour nous, disons : « Nous te cherchons dans la douleur. »

Et cum hoc dixerimus, ad laborantem animam nostram et cum dolore quaerentem respondebit et dicet : *nescitis, quia in patris mei oportet me esse ?* Ubi sunt haeretici, ubi impii atque vesani, qui asserunt non esse patris Iesu Christi legem et prophetas ? Certe Iesus in templo erat, quod a Salomone constructum est, et confitetur templum illud patris sui esse, quem nobis revelavit, cuius filium esse se dixit. Respondeant, quomodo alter bonus et alter sit iustus Deus. Quia igitur Salvator Creatoris est filius, in commune Patrem Filiumque laudemus, cuius lex, cuius et templum est : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^a.

a. I Pierre, 4, 11

**La demeure
du Père.**

Et quand nous aurons dit ces mots, il répondra à notre âme, qui peine et cherche dans la douleur : « Ne savez-vous pas que je dois être dans la demeure de mon père¹ ? » Où sont les hérétiques, où sont les impies et les insensés qui affirment que la Loi et les Prophètes ne relèvent pas du Père de Jésus-Christ ? Il est certain que Jésus était dans le temple, construit par Salomon, et il affirme que ce temple est la demeure de son Père qu'il nous a révélé et dont il se dit le Fils. Qu'ils nous répondent, comment autre est le Dieu bon et autre le Dieu juste² ? Puisque le Sauveur est le fils du Créateur, louons ensemble le Père et le Fils de qui dépendent la Loi et le temple et « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^a ».

1. Nous traduisons l'expression *in patris mei* par « la demeure de mon Père ». Il s'agit très précisément du temple de Jérusalem, figure de l'Église. Si on retenait la traduction courante, « les affaires de mon Père », l'argument contre les hérétiques perdrait toute sa vigueur. L'expression *ἐν τοῖς τοῦ*, dans la *koïnè* signifie d'ailleurs exactement « chez », « dans la maison de ». On retrouvera la même argumentation dans l'*hom.* XX, 3, et dans CYRILLE D'ALEXANDRIE, *In Luc. com.*, PG 72, 509 a.

2. Nouvelle réfutation du marcionisme et de la gnose hérétique.

HOMILIA XIX

Rursum de eo, quod scriptum est : *Puer autem crescebat et confortabatur*, usque ad eum locum, ubi seniores in templo interrogat ^a.

1. Quia nonnulli, qui sanctae scripturae videntur credere, quasi in gloriam omnipotentis Dei divinitatem Salvatoris negant, iustum mihi videtur, ut ipsarum scripturarum auctoritate doceantur in humanum corpus quiddam venisse divinum, et non solum in humanum corpus, sed in humanam quoque animam. Quamquam, si diligenter sensum intendimus scripturarum, plus aliquid anima illa habuit, quam ceterae hominum animae. Omnis quippe anima hominis, antequam ad virtutem veniat, vitiis sordidatur. Porro anima Iesu nunquam peccati sorde maculata est. Siquidem antequam ad duodecimum aetatis pervenerit annum, Spiritus sanctus de eo in Lucae scribit evangelio : *Puer autem crescebat et confortabatur et replebatur sapientia*. Hoc hominum natura non recipit, ut ante duodecim annos sapientia compleatur. Aliud est partem habere sapientiae, aliud sapientia esse completum. 2. Non ambigamus ergo divinum aliquid in Iesu carne apparuisse, et non solum super hominem, sed super omnem quoque rationabilem creaturam.

[Et *crescebat* inquit. *Humiliaverat enim se formam servi accipiens* ^b, et eadem virtute, qua *se humiliaverat*, crescit.

a. Lc, 2, 40-46 b. Phil., 2, 7

1. Origène vise probablement l'adoptianisme, une hérésie trinitaire qui, pour sauvegarder l'Unité divine, affirme que seul le Père est vraiment Dieu, le Fils n'est qu'un homme divinisé, adopté par le Père. Cf. H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 111.

HOMÉLIE XIX

De nouveau sur le texte : *L'enfant croissait et se fortifiait*, jusqu'au passage où il interroge les anciens dans le temple ^a.

La divinité de Jésus.

1. Puisque certains, qui ont l'air de croire à la sainte Écriture, nient la divinité du Sauveur eu égard, disent-ils, à la gloire du Dieu tout-puissant ¹, il me semble juste de leur apprendre, en m'appuyant sur l'autorité de l'Écriture elle-même, que quelque chose de divin est venu dans un corps humain ; et non seulement dans un corps humain, mais aussi dans une âme humaine ². Du reste, à considérer avec soin le sens de l'Écriture, nous voyons que cette âme eut quelque chose de plus que les autres, car toute âme humaine, avant de parvenir à la vertu, est recouverte des souillures du vice. Or l'âme de Jésus n'a jamais été souillée par la tache du péché. La preuve en est qu'avant même qu'il eût atteint sa douzième année, le Saint-Esprit écrit à son sujet dans l'évangile de Luc : « L'enfant grandissait, se fortifiait et était rempli de sagesse. » Il n'appartient pas à la nature de l'homme d'être rempli de sagesse avant l'âge de douze ans. Autre chose est d'avoir part à la sagesse, autre chose de la posséder en plénitude. 2. Il n'y a aucun doute que dans la chair de Jésus est apparu un élément divin qui surpassait non seulement l'homme, mais aussi toute créature raisonnable.

« Il croissait », dit l'Évangile. « Il s'était humilié, en effet, en prenant la forme de l'esclave ^b » et la même puis-

2. Sur la conception origénienne de l'âme de Jésus, voir H. CROUZEL, *op. cit.*, p. 129 et ss.

ORIGÈNE, *S. Luc.*

Apparuerat infirmus, quia infirmum corpus assumpserat, et ob id iterum confortatur. *Evacuaverat se Filius Dei, et propterea rursum completur sapientia.* | *Et gratia Dei erat super eum.* Non quando venit ad adolescentiam, non quando manifeste docebat, sed adhuc cum esset parvulus, habebat gratiam Dei; et quomodo omnia in illo mirabilia fuerant, ita et pueritia mirabilis fuit, ut Dei sapientia compleretur.

3. *Ibant itaque parentes eius iuxta consuetudinem in Hierusalem ad sollemnem diem Paschae. Et cum factus esset annorum duodecim.* Diligenter observa, quia, priusquam duodecim esset annorum, sapientia Dei et ceteris, quae de eo scripta sunt, complebatur. Cum ergo, ut diximus, duodecim esset annorum et iuxta morem dies sollemnitatis expleti essent et reverterentur parentes, *remansit puer in Hierusalem et nesciebant parentes eius.* Et hic sublimius quiddam, quam humana natura patitur, intellege. Non enim simpliciter *remansit* et parentes eius, ubi esset, ignorabant, sed quomodo in Ioannis evangelio scriptum est ^a, quando insidiabantur ei Iudaei et elapsus est de medio eorum et non apparuit, sic et nunc puto remansisse puerum in Hierusalem et parentes eius, ubi remanserit, ignorasse. Nec miremur parentes vocatos, quorum alter ob partum, alter ob obsequium matris et patris meruerunt vocabula.